am conferendis, in quibus nondum **est** in re licet ad rem alicui ius quesitum, commissiones quoque et mandata super recipiendis personis aliquibus in ecclesiis vel monasteriis **sive** locis aliis regularibus, que in eis minime sunt recepte, a quibuscumque Romanis pontificibus predecessoribus nostris facta seu concessa quibuscumque personis, cuiuscumque conditionis, preeminentie, ordinis sive status existant, per eorundem predecessorum litteras sub quibuscumque tenoribus, modo, forma seu conceptione^g verborum omnesque processus habitos per easdem, etiamsi in ecclesiis secularibus earum aliique in canonicos **sint** recepte ac etiamsi per executores earum facte fuerint reservationes, inhibitiones et decreti interpositiones aut earum aliique auctoritate predictarum^h litterarum in aliquibus ecclesiis secularibus ultra statutum canonicorum numerum in canonicos **sint** recepte, quantum ad capitulum et ad chorum et ad perceptionem distributionum cotidianarum et plenitudinem iuris canonici **habeant**, sed in eis prebendas, dignitates, personatus **sive** portiones et alia beneficia, que dantur tantum existentibus de numero, **nunc expectent**, auctoritate apostolica revocamus, cassamus, irritamus et viribus vacuamus eaque cassa, irrita et vacua nuntiamus et nullius existere * firmitatis. Verum si huiusmodi persone recepte ultra numerum distributiones et alia ut canonici de numero existentes sic percipiunt, quod per cessionem vel decessum illorum, qui **sunt** intra numerum, **ex** vigore dictarum litterarum amplius assequi nil **expectent**, nisi distributionum seu partium suarum augmentum, cum forsan **sit** in ecclesia, in qua canonicorum non autem portionum numerus vel prebendarum distinctio **habetur**, quantoque inter pauciores ipsius ecclesie dividantur proventus, tanto maiores fieri possunt singulorum percipientium portiones, ad istos nec non ad eos, quibus de certis expressis beneficiis ecclesiasticis, que certo modo proponebantur vacare, datis super hoc per litteras dictorum predecessorum executoribus, ad illos etiam, quibus de certis et expressis huiusmodi beneficiis, cum vacarent, per assecutionem pacificam alterius beneficii vel per munus consecrationis suscipiendum vel quovis modo alio, ut prefertur, nec non ad eos, quibus de canonicatibus cum **reservacionibus** prebendarum, dignatum, personatum, officiorum, prioratum, ecclesiarum, portionum, prestimoniorum aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum vacaturorum huiusmodi per dictos predecessores facte gratie extiterunt, qui ante datam presentium vacaverunt et adhuc vacant ac per impetrantes, quibus erant provisiones huiusmodi faciende, a suis executoribus petitum fuerit, quod talia beneficia sic vacantia eis conferrent, nec per eos stetit, quo minus conferrentur eisdem, nec non ad eos^k, qui per litteras dictorum predecessorum in aliquibus ecclesiis in canonicos **sint** recepti et dignitates, personatus vel officia canonicis dumtaxat consueta conferri dictarum litterarum vel alia quavis auctoritate inibi fuerint asscuti licet prebendas **expectent**, ad eos etiam, qui per litteras facultatis dictorum predecessorum in aliquarum ecclesiarum canonicos non apostolice sedis, sed recipientium auctoritate **sint** recepti licet prebendas et alia beneficia **expectent** ibidem, et ad eos, qui super receptione sua in * ecclesiis vel monasteriis seu locis aliis regularibus, in quibus non erat certus canonicorum vel canonicarum regularium numerus vel monachorum seu monialium aut quarumvis aliarum personarum religiosarum, quocumque nomine

nuncupentur, numerus vel, si erat^l, aliquis vel aliqua de numero predicto ante datam presentium defuerit vel adhuc desit, litteras apostolicas impetraverint^m, si per eos vel eas non steterit, quo minus recepti vel recepte fuerint in dictis ecclesiis vel monasteriis sive locis, et etiam ad illos, qui huiusmodi prebendas, dignitates, personatus vel officia aut alia quecumque beneficia ecclesiastica vigore gratiarum eis factarum per felicis recordationis Clementem papam VII predecessorem nostrum, super quibus tempore obitus ipsius predecessoris apostolice littere confecte non fuerunt, expectabant illaque vacantia et eis debita ante diem date presentium in forma debita acceptarunt, presentem constitutionem volumus non extendi. Nos insuper irritum decernimus et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptariⁿ. * Nulli ergo etc. nostre revocationis, cassationis, irritationis, vacuationis, nuntiationis, voluntatis et constitutionis infringere etc. Si quis autem etc. Datum Avinione, IIII idus octobris pontificatus nostri anno primo¹.

¹ 1394 Oktober 12.

^a Revocatio - obedientia Arm. 82, BL 2825, BL 2850, VL 6343, Paris 4172

^b aliorumque BL 2825 aliorum

^c ruralibus Arm. 82 curalibus

^d provisiones Arm. 82, BL 2825 provisionibus

^e in Arm. 82 et

^f factas Paris 4172 factis

^g conceptione BL 2850, VL 6343 concessione

^h Arm. 82 folgt ecclesiarum

ⁱ expectent Paris 4172 expectant

^j habetur BL 2825, Paris 4172 habeatur

^k ad eos Arm. 82, Paris 4172 eas

^l BL 2825, Paris 4172 folgt et

^m impetraverint BL 2825 impetraverunt

ⁿ eedem ecclesie - attemptari BL 2850, VL 6343 etc. ut in proxime precedenti (bezieht sich auf die davor stehende Konstitution Johannes' XXIII. Nuper attendentes = Nr. \$\$\$)

305.

RA 347, fol. 11r; **RA 349**, fol. 621r-621v; **Druck:** Bulario de Benedicto 1 S. 37 Anm. 70.

Et est sciendum, quod dictus dominus noster papa Benedictus XIII vacante sede apostolica per obitum felicis recordationis Clementis pape VII fuit in Avinione electus in papam, die XXVIII mensis septembris anno a nativitate Domini M III^C XCIIII, et coronatus ibidem, die XI mensis octobris eiusdem anni^a, qua die^b incipit annus pontificatus ipsius domini nostri pape.

^a eiusdem anni RA 349 sequentis

^b RA 349 folgt XI octobris

306.

Coll. 457, fol. 240r; Druck: BAUMGARTEN, Von der apostolischen Kanzlei S. 128.

CANCELLARIA.

Anno quo supra Domini MCCCLXXXIIII et die XXVIII dicti mensis septembris¹ prefatus dominus noster Benedictus illico post electionem suam prefatum dominum Iohannem² cardinalem Vivariensem in officio vicecancellarie confirmavit^a.

¹ 1394 September 28.

² Johannes de Broniaco.

^a Layoutendnote

307.

Paris 368; Teildruck: BAUMGARTEN, Von der apostolischen Kanzlei S. 129.

Ferdinandus¹ miseratione divina basilice duodecim apostolorum de Urbe sancte Romane ecclesie presbiter cardinalis Tirasonensis vulgariter nuncupatus, venerabilibus religiosis viris provinciali et conventionalibus prioribus et fratribus et donatis ceterisque personis ordinis Celestinorum citra montes, salutem et sinceram in Domino caritatem. Sacre vestre religionis, que huius mundi tenebras tamquam lucifer matutinus illuminat, promeretur honestas, ut ea, per que vestra ad sedem apostolicam capud fidelium omnium et magistrum accrescat devotio et salutis animarum vestrarum proveniat incrementum, vobis liberaliter concedantur. Hinc est, quod sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Benedictus divina providentia papa XIII vestris devotis supplicationibus inclinatus vobis et vestrum cuilibet in obedientia et devotione ipsius domini nostri pape et successorum suorum Romanorum pontificum canonice intrantium persistentibus, qui in matitinorum officio, dum in **impno** sive psalmo „Te Deum laudamus“ ille magne devotionis versus „Te ergo quesivimus famulis tuis **subuem/subiem/subverem?**, quos pretioso sanguine **redemisti**“ cantatur, genibus flexis steterint, tres quadragenias nec non, quotienscumque in prefacione misse hec verba videlicet „Gratias agamus domino Deo nostro“ audientes genusflexerint et presbiteri sic celebrantes caput reverenter inclinaverint, centum dies de iniunctis eis penitentiis per presentes auctoritate apostolica misericorditer relaxavit, indulgentiarum huiusmodi illos ex vobis, qui in huiusmodi matitinorum et missarum sollemnitatibus seu officiis corporali infirmitate detenti interesse aut celebrare non poterunt, ut prefertur, participes esse volens, ac si in solemnitatibus seu officiis huiusmodi presentes genuflexissent aut celebrantes, ut prefertur, devote capita inclinassent. Verum cum propter nonnullas per-

¹ Ferdinandus Perez Calvillo.

secutiones satis toti orbi notorias proh dolor eidem domino nostro pape illatas obsidio-nemque manifestam, in qua Avinione in Palatio apostolico per biennium et ultra detentus est, ac subtractionem bulle papalis sibi factam littere apostolice tam super huiusmodi quam super aliis diversis gratiis, quas diversis personis dictus dominus noster papa fe-cerat et ex tunc etiam faceret, nec non iustifie et aliis litteris in Cancellaria expediri solitis more solito expediri et bullari non possent, ne persone huiusmodi dictarum gratiarum et aliarum litterarum predictarum frustraretur effectu, idem dominus noster papa statuit et per suam constitutionem ordinavit, quod nos Ferdinandus cardinalis Tirasonensis prefatus su-per predictis omnibus et singulis concessionibus et indultis et aliis gratiis quibuscumque factis et fiendis nec non et litteris aliis quibuscumque in Cancellaria expediri solitis litteras nostras sub nostro sigillo concederemus, volens nihilominus, quod huiusmodi litteris nostro sigillo munitis tam iam expeditis quam in posterum expediendis, traditis et tradendis, ubique plena fides adhibetur tam in iudicio quam extra quodque ipse littere ad probandum omnia et singula in eis contenta sufficient, ac si essent littere apostolice super gratiis vel aliis predictis confecte et sub bulla sua plumbea bullate, nec ad id alterius probationis adminiculum requiratur². In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes nostras litteras nostri sigilli appensioni munitas vobis duximus concedendas. Datum Avinione, sub anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo primo, inductione nona, die vero quintadecima mensis Ianuarii pontificatus prefati domini nostri domini Benedicti pape XIII anno septimo³.

² Vgl. Nr. 264.

³ 1401 Januar 15

308.

RA 328, fol 8v (Rubrik), fol. 675r-675v; Druck: BAUMGARTEN, Aus Kanzlei und Kammer S. 151f.

AD FUTURAM ETC. TENORES QUARUNDAM LITTERARUM AD INSTANTIA SIMONIS SALVATORIS ANNOTANTUR.

Ad futuram rei memoriam¹. Dudum nonnullis familiaribus nostris litteras nostras conces-simus in hac verba „Benedictus episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memori-am. Dudum nonnullis familiaribus nostris et personis aliis tempore subtractionis obedientie nobis facte in Palatio nostro Avignonensi nobiscum pro defensione persone nostre existen-tibus diversas beneficiales gratias in diversis mundi partibus duximus faciendas, quas per

¹ Am Kopf rechts Gratis pro socio.

litteras dilecti filii nostri Ferdinandi² basilice duodecim Apostolorum de Urbe presbiteri cardinalis eius sigillo sigillatas, cum bulla nostra plumbea nobis etiam subtracta fuisset, propter quod ea uti non poteramus, mandavimus et concessimus expediri ac voluimus inter cetera, quod familiares et persone predicti infra quinque menses a tempore, quo dicta bulla uteremur, computando litteras apostolicas sub eadem bulla super gratiis predictis sibi factis confici facere tenerentur. Nos igitur attendentes labores continuos, quos familiares et persone predicti pro defensione huiusmodi nobiscum in dicto Palatio diutius sustinuerunt, et propterea volentes eorum parcere laboribus et expensis ipsosque favorabiliter prosequi in hac parte eis et eorum cuilibet tenore presentium apostolica auctoritate concedimus, quod ipsi ad conficiendum seu confici faciendum litteras apostolicas super gratiis predictis sub eadem bulla infra dictum terminum, infra quem adhuc existunt, seu etiam post minime teneantur et quod per hoc eis nullum preiudicium generetur quodque gratie predicte a dat(a) earum ac littere super eis confecte perinde valeant eundemque vigorem obtineant, ac si littere apostolice super eis confecte fuissent, voluntate nostra huiusmodi et aliis contrariis non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre voluntatis et concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se neverit incursum. Datum apud Pontemsorgie³ Avinionensis dioecesis, III nonas augusti pontificatus nostri anno nono⁴.“ Ne autem de voluntate et ordinationibus nostris huiusmodi in posterum hesitetur, illas ad instantiam dilecti filii magistri Simonis Salvatoris⁵ prepositi ecclesie Ilerdensis⁶ scriptoris et familiaris nostri, qui dictis litteris se asserit indigere, presentibus fecimus annotari. Nulli ergo etc. nostre annotationis infringere etc. Datum Massilie⁷ apud Sanctum Victorem, XIIII kalendas iunii anno tertio decimo^{a8}.

² Ferdinandus Perez Calvillo.

³ Sorgues, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

⁴ 1403 August 3.

⁵ Simon Salvatoris.

⁶ Lerida/Lleida, Katalonien, Spanien.

⁷ Marseille, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

⁸ 1407 Mai 19.

^a Layoutendnote

309.

RA 274, fol. 527v; Druck: GÖLLER, Zur Geschichte S. 207f.

NOTABILIA UTILIA

15. Juni 2016

(1) Die XXVIII iunii anno pontificatus domini nostri pape Benedicti XIII¹, Massilie², P. de Maiguer³ prepositus custos Cancellarie <ex> parte domini inhibuit, quod amodo non expeditentur gratie in locis interdictis sine speciali licentia domini^a.

¹ 1407 JUNI 28.

² Marseille, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

³ P. de Maiguer.

^a Layoutendnote

(2) Dominus noster Benedictus XIII intravit Ianuam¹ die sabbati XVI maii anno MCCCCV^{a2}.

¹ Genua, Ligurien, Italien.

² 1405 Mai 16.

^a Layoutendnote

(3) II idus iunii anno domini Benedicti XI¹, Ianue², promotus fuit dominus Iohannes³ tunc Vivariensis vicecancellarius in episcopum Ostiensem^a.

¹ 1405 JUNI 12.

² Genua, Ligurien, Italien.

³ Johannes de Broniaco.

^a Layoutendnote

(4) Die IIII decembris anno XIII¹ reintravit dominus noster Benedictus reversus de Ianua² etc. Massiliam^{a3}.

¹ 1406 Dezember 4.

² Genua, Ligurien, Italien.

³ Marseille, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

^a Layoutendnote

(5) Nota, quod nunc observatur in Cancellaria, quod, si obtinens curatum beneficium aut dignitatem etc., quod dimittere tenetur per assecutionem incompatibilis vigore expectacionis. Si fiat mentio de expectatione et dimissione huiusmodi et recipiat beneficium sine cura, non cassatur expectatio etiam ad curatum etc.

(6) Servatur in gratiis de vacantibus, quod non compellitur impetrans dimittere illa, quorum expressit valorem.

(7) Nunc observat Cancellaria, quod petenti de beneficio cum cura vel sine cura, etiamsi canonicatus et prebenda ac dignitas etc., datur ei, si velit, de canonicatu sub expectatione prebende ac dignitatis etc., dummodo iuxta constitutiones Cancellarie sit ad hoc idoneus.

309.

VL 4003, fol. 1r-3v; **Teildruck:** GÖLLER, Kubikulare S. 638f. Dieser Reformvorschlag lässt sich auf die Zeit zwischen 1408 November 18 und Dezember 19 datieren.

NEGOTIA ET TEMPORA POSSENT DIVIDI PER DOMINUM NOSTRUM, UT SEQUITUR.

(1) Primo, quod continuetur consilium iustitie diebus martis et iovis, in quo presideat dominus cardinalis Auxitanus¹, et interveniant in eodem, cum potuerint, alii domini cardinales et referendarii et secretarii ac clericus cancellarii. Et in hoc consilio sit promotor Petrus Soriani² vel Petrus Comollis^{a3}.

¹ Johannes Flandrini.

² Petrus Soriani.

³ Petrus Comollis.

^a Comollis VL 4003 Conill.

(2) Item, negotia Camere apostolice expediantur per dominum cardinalem Montisaragonum¹ cum clericis et consiliariis Camere et receptore². Et in hoc consilio sit principalis promotor Iulianus de Loba^a.

¹ Johannes Martini.

² Julianus de Loba.

^a Layoutendnote

(3) Item, negotia tangentia custodiam persone domini nostri et castri et similia expediantur per dominum sancti Georgii¹ et episcopum Gerundensem² cum aliquibus militibus ac Petrum Comollis³. Et in hiis sit principalis promotor dominus Petrus Comollis^a.

¹ Carolus de Urries.

² Franciscus de Blanes.

³ Petrus Comollis.

^a Layoutendnote

(4) Item, facta Castelle expediantur per dominum cardinalem sancti Eustachii¹ et habeat, cum poterit, patriarcham Constantinopolitanum² et protonotarium de Maiorico³ et episcopos Burgensem⁴, Cartaginensem⁵ et Mindoniensem⁶ et fratrem Ferdinandum⁷. Et sit principalis promotor Didacus Remigi^{a8}.

¹ *Alfonsus Carillo.*

² *Alfonsus de Corduba.*

³ *Guigo (Hugo) Flandrini.*

⁴ *Johannes Cabeza.*

⁵ *Paulus de Santa Maria.*

⁶ *Alvarus Nunnez.*

⁷ *Ferdinandus.*

⁸ *Didacus Remigii.*

^a *Am rechten Rand Auxitan.*

(5) Item, facta Aragonensia expediantur per dominos cardinales Montisaragonum¹ et santi Georgii² et episcopos Valentinensem³, Maioricensem⁴ et Oscensem⁵ ac Guilielmum Carbonelli⁶. Et sit principalis promotor dictus Guilielmus Carbonelli^a.

¹ *Johannes Martini.*

² *Carolus de Urries.*

³ *Hugo de Lupiano.*

⁴ *Ludovicus de Prades.*

⁵ *Johannes de Tauste.*

⁶ *Guilielmus Carbonelli.*

^a *Layoutendnote*

(6) Item, facta comitatuum Sabaudie¹, Fuxi² et Armaniaci³ et Francie⁴, si occurrerint, expediantur per dominos cardinales Auxitanum⁵, Tholosanum⁶ et sancti Georgii⁷ et habeant protonotarium Flandrini⁸ et episcopos Mimatensem⁹, cum affuerit, et Condomensem¹⁰ et abbatem Fuxi¹¹ et magistrum Philippum Malla¹². Et sit principalis promotor, cum affuerit, episcopus Mimatensis et in eius absentia dominus Philippus Malla^a.

¹ *Grafschaft Savoyen.*

² *Grafschaft Foix, Midi-Pyrénées, Frankreich.*

³ *Grafschaft Armagnac, Gascogne, Frankreich*

⁴ *Frankreich.*

⁵ *Johannes Flandrini.*

⁶ *Petrus Rabati.*

⁷ *Carolus de Urries.*

⁸ *Guigo (Hugo) Flandrini.*

⁹ *Johannes de Costa.*

¹⁰ *Aimericus Natalis.*

¹¹ *Guilielmus.*

¹² *Philippus Malla.*

^a *Layoutendnote*

(7) Item, facta Avignonis et comitatus Venaissini¹ expediantur per dominos cardinales Montisaragonum² et sancti Eustachii³, Franciscum de Aranda⁴ et Iulianum de Loba⁵. Et sit principalis promotor dominus Iulianus de Loba^a.

¹ Comtat Venaissin, Provence-Alpes-Côte d'Azur, Frankreich.

² Johannes Martini.

³ Alfonsus Carillo.

⁴ Franciscum de Aranda.

⁵ Julianus de Loba.

^a Layoutendnote

(8) Item, facta Italie videantur per dominos cardinales de Flisco¹ cum dominis patriarcha Antiocheno² et fratre Ferdinando³ et magistro Philippo de Mediala⁴ et Francisco de Aranda⁵. Et sit principalis promotor dominus Franciscus Daranda^a (!).

¹ Ludovicus de Flisco.

² Johannes Mauroux.

³ Ferdinandus.

⁴ Philippus de Media.

⁵ Franciscum de Aranda.

^a Layoutendnote

(9) Item, facta Penitentiarie expediantur per dominum episcopum Lucensem¹ et in arduis recurrat ad dominum cardinalem Montisaragonum², protonotarium Flandrini³ et episcopum Condomensem^{a4}.

¹ Johannes de Fraxino.

² Johannes Martini.

³ Guigo (Hugo) Flandrini.

⁴ Aimericus Natalis.

^a Layoutendnote

(10) Item, alia negotia ecclesie et alia secreta expediet dominus noster cum illis, de quibus sibi videbitur, et convocabit super hiis dominos cardinales, quando sue sanctitati videbitur expedire.

(11) Item, supplicationes communes dentur referendariis, secundum quod sunt per provincias divisi. Alie autem supplicationes de vacantibus magni valoris committantur per dominum nostrum illis cubiculariis suis, de quibus sibi videbitur, quod sint dispositi ad talia et quod habeant notitiam personarum et supplicantium et beneficiorum.

(12) Item, supplicationes commissionum prelaturarum et instantia consistoriorum commitmentantur domino abbatи Sancti Iohannis de Pinna¹ et magistro Lazaro^{a2}.

¹ Hieronimus de Ochon.

² Lazarus.

^a Layoutendnote

(13) Item, littere missive committantur domino Petro de Luna¹ et Geraldo Lançol² et communes facta relatione dominus noster dividat personis, ut supra, secretas autem remittat domino Francisco Daranda^{a3}.

¹ Petrus de Luna (II.).

² Geraldus Lançol.

³ Franciscum de Aranda.

^a Layoutendnote

(14) Item, prefati omnes expedientur omnia per se, maiora autem referant domino nostro diebus et horis, de quibus infra, ita tamen quod in relatione dubiorum non habeant coram ipso disputationes nec magnas contentiones intrare, sed examinatis et discussis prius negotiis unus sibi referat dubium et questionem illorum, qui consuluerunt, ut sit dominus noster per solam affirmativam vel negativam vel adherendo uni opinioni, si fuerint consulentes discordes, decidat dubium seu questionem, vel si fuerint concordes, auditis dubiis et motivis possit faciliter determinare negotium. Et hec sint dicta de divisione negotiorum et personarum. Nunc autem restat dicere de divisione temporum et dierum.

(15) Primo igitur est considerandum, quod ad executionem premissorum necesse est, quod dominus noster disponat se ad illa, per que consueverunt negotia expediri, videlicet primo ad dandum audientias publicas et secretas; secundo ad audiendum relationes negotiorum per ipsum aliis commissorum; tertio ad signandum; quarto ad tenendum consistoria. Omnia enim negotia expediunt per unum ex dictis modis. Pro istis igitur exequendis videntur dies et tempora, ut sequitur, dividenda.

(16) Primo dominus noster diebus dominicis debet prius, quod aliquid faciat, missam dicere, si voluerit, et audire satis mane, ut restet tantum de tempore, quod possit missam per unam horam vel plus dare audientiam publicam et expedire litteras secretariorum.

(17) Item, dominica in vesperis bona hora potest dominus noster audire aliquos maxime de illis, quibus de mane assignaverit horam, si forte fuerint aliqui, quos in publico non fuit possibile vel expediens audire, et fuerit forte eis hora assignata.

(18) Item, die lune de mane audita semper ante omnia missa dominus noster poterit audire cardinales et referendarios et alios, quibus negotia commisit, et expedire illa, que poterit, et sint ibi presentes saltem regens Cancellariam et secretarii.

(19) Item, in vesperis poterit dominus noster intendere circa negotia magis particularia ambasciatorum vel aliorum, quibus fuerit ipsa hora assignata.

(20) Item, die martis de mane et etiam post prandium dominus noster potest (!) se recolligere et studere vel circa negotia ecclesie intendere, prout sibi placuerit.

(21) Item, die mercurii de mane videtur, quod esset bonum, quod dominus noster exiret in parvo tinello et daret audientiam pauperibus, ita quod nec cardinales nec maiores intrarent, sed quod solum essent ibidem regens Cancellariam et referendarii et secretarii et advocatus et procurator pauperum, qui deberent de novo creari tales, qui essent ad hoc dispositi, et elemosinarius et quod introducerentur et expedirentur pauperes. Et de hoc sit principalis promotor dominus elemosinarius.

(22) Item, in vesperis dominus noster poterit audire relationes etc., prout superius est dictum de die lune de mane.

(23) Item, die iovis per totam diem posset dominus noster se recolligere, sicut de die martis supradictum est, quia etiam istis duobus diebus scilicet martis et iovis tenebitur consilium iustitiae et negotia poterint ibidem expediri et gentes ibidem comparari.

(24) Item, die veneris de mane semper dominus noster teneat consistorium.

(25) Item, in vesperis intendat dominus noster circa alia negotia particularia vel propria vel audiat illos, quibus fuerit ipsa hora assignata.

(26) Item, die sabbati de mane dominus noster continue, presentibus referendariis et illis cubiculariis, qui consueverunt supplicationes tenere, signet et etiam, si non sint supplicationes, sedeat cum predictis et audiat relationem de negotiis eis commissis.

(27) Item, in vesperis intendat dominus noster signationi supplicationum, si supersint, vel circa negotia propria vel particularia.

(28) Item, iuxta premissa poterit dominus noster communia in predictis audiencieis expedire vel poterit illa remittere consilio iusticie; si autem ardua ferint, poterit illa committere alicui ex predictis vel aliis expedienda vel audienda et sibi referenda.

(29) Item, dignetur dominus noster committere aliquibus, qui reformat Cancellariam, Audienciam et Penitentiariam et facta Camere apostolice et registrum supplicationum ac litterarum et etiam litteras secretariorum maxime circa illa, que tangunt iustitiam et circa indebitam exactionem pecuniarum.

(30) Item, multa alia possent dici circa reformationem huius curie et negotiorum, de quibus dominus noster poterit plene et in secreto informari, si cum iuramento et ad partem et secrete interroget illos, qui verisimiliter debent talia scire et de quibus conscientia et discreione ac fidelitate est confidendum.

311.

RA 333, fol. 57v; Regest: Bulario de Benedicto XIII 6 S. 300 Nr. 481.

Ad futuram rei memoriam. Dudum videlicet kalendis decembris pontificatus nostri anno quartodecimo¹ voluimus et ordinavimus, quod ex tunc quicumque a nobis canonicatus et prebendas ac prioratus, dignitates, personatus et officia ceteraque beneficia ecclesiastica secularia et regularia cum cura vel sine cura quecumque et qualiacumque, etiamsi ad illa consuevissent qui per electionem assumi et dignitates ipse in cathedralibus post pontificales maiores vel in collegiatis ecclesiis principales existerent, tunc vacantia et in antea vacatura impetrarent, tenerentur extense de omnibus non obstantibus beneficialibus suis expressam facere mentionem, alioquin impetratio de providendo alicui de beneficiis huiusmodi absque quacumque declaratione eo ipso esset cassa et nullius efficacie vel

¹ 1407 Dezember 1.

momenti. Ne autem de voluntate et ordinatione nostris huiusmodi in posterum hesitetur, illas ad instantiam dilecti filii Dominici Forti² clerici Dertusensis³ diocesis baccalarii in decretis familiaris nostri, qui ordinatione huiusmodi se asserit indigere, fecimus presentibus annotari. Nulli ergo etc. nostre annotationis infringere. Datum Perpiniani⁴ Elnensis dioecesis, IIII nonas martii anno quintodecimo⁵. Expedit V idus aprilis anno XV⁶, Bernardus Fortis^{a7}.

² *Dominicus Fortis.*

³ *Tortosa, Katalonien, Spanien.*

⁴ *Perpignan, Roussillon, Frankreich.*

⁵ 1409 März 4.

⁶ 1409 April 9.

⁷ *Bernardus Fortis.*

^a Layoutendnote

312.

RA 333, fol. 20r (Rubrik), fol. 611v; Teildruck: BAUMGARTEN, Von der apostolischen Kanzlei S. 131.

AD FUTURAM. IOHANNES EPISCOPUS OLIM OSTIENSIS ARCHIDIACONATU DE VALLIBUS IN ECCLESIA OSCENSI PRIVATUR^a.

Ad futuram rei memoriam¹. Cum iniquitatis filius Iohannes² episcopus olim Ostiensis proprie salutis immemor nobis et Romane ecclesie inobediens et rebellis extiterit ac schismaticus notorius existat, nos ex hiis et aliis certis causis, quas presentibus haberi volumus pro expressis, eundem Iohannem episcopum archidiaconatu de Vallibus in ecclesia Oscensi³, quem obtinet, auctoritate apostolica privamus et amovemus penitus ab eodem. Nulli ergo etc. nostre privationis et amotionis infringere etc. Datum apud Turrim de Plano extra muros Barchinonenses⁴, V kalendas octobris anno quintodecimo⁵. Expedit VIII kalendas novembbris anno XVI⁶, Bernardus Fortis⁷.

¹ Am Kopf rechts Gratis de mandato domini nostri pape

² *Johannes de Broniaco.*

³ *Huesca, Aragon, Spanien.*

⁴ *Barcelona, Katalonien, Spanien.*

⁵ 1409 September 27.

⁶ 1409 Oktober 24.

⁷ *Bernardus Fortis*

^a Ad - privatur RA 333 Rubr.